
ROMÂNIA                                                                                                                      
JUDEŢUL ARGEŞ        
UAT COMUNA LEREŞTI                                                                               
CONSILIUL LOCAL  LEREȘTI                                                              
                                                                                                                                              
 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea execuţiei bugetului local al Comunei Lereşti, judeţul Argeş 

pe trimestru IV 2025 
 

Consiliul Local al Comunei Lereşti judeţul Argeş; 

Având în vedere raportul de specialitate nr.133/12.01.2026 întocmit de către  
doamna  Ștefan Ionela Adriana  şi referatul de aprobare  al domnului primar al 
comunei Lereşti nr.132/12.01.2026; 

Văzând  prevederile   art.49,  alin.12  din  Legea nr.273/2006  privind  finanţele 
publice locale, actualizată, 

Având în vedere prevederile   art. 129, alin. (2), lit.  b, alin.(4) lit. a din OUG 
nr.57/2019 privind Codul administrativ ,  cu modificările și completările ulterioare, 

Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, 
republicată cu modificările și completările ulterioare; 

În baza avizelor  Comisiilor  de specialitate din cadrul  Consiliului Local al Comunei 
Lereşti, județul Argeș; 

În temeiul  art. 196 din OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ cu modificările şi 
completările ulterioare 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1. Se aprobă execuţia bugetului local al Comunei Lereşti, judeţul Argeş pe 
trimestrul IV 2025, conform anexei, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. Prevederile prezentei hotărâri vor fi aduse la îndeplinire de către Primarul 
Comunei Lereşti, judeţul  Argeş. 

Art.3. Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoştinţă publică prin afişare şi va fi 
comunicată Primarului Comunei Lereşti şi Instituţiei Prefectului - Judeţul Argeş. 

                                                                 

Președinte de ședință, 
Vulpoiu Ioana Claudia 

     
 
 
                   Avizează ,  
         Secretar general UAT, 
                                                                           Soceanu Ileana 
 
Nr.5/29.01.2026 



   
                                                                                                          Anexă  HCL nr. 5/29.01.2026 

 
 Executia bugetului local la 31.12.2025 

                                                      

BUGETUL LOCAL                                                                                                                   lei ron 
Nr. 

Crt. 

Denumire indicator Prevederi  

bugetare  

initiale 

2025 

Prevederi  

bugetare 

 finale 

2025 

Debite 

 an 2025 

Realizari Lista 

ramasita an 

2025 

 Total venituri 25,800,000 29,013,010  17,336,093  

1. Imp pe venit din transfer 
propr imobiliare 

63,000 63,000  74,575  

2. Cote defalcate din imp.pe 

venit cod 04.01 

2,602,000 4,882,000  4,491,199  

3. Sume defalcate din imp.pe 

venit pentru echilibrare 

bugete locale cod.04.04 

800,000 563,000  562,826  

4. Sume repartizate din Fondul 

la dispozitia Consiliului 

Jud.cod. 04.05 

800,000 800,000  789,228  

5. Impozit pe clădiri pers fizice 
cod.07.01. 

298,000 240,000 437,853 352,693 85,160 

6. Imp.clădiri pers.juridice cod 

07.02 

463,000 4,294,935 1,395,753 1,305,557 90,196 

7. Impozit teren pers.fizice 

cod.07.02.02.01 

89,000 100,000 123,452 105,427 18,025 

8. Impozit teren pers juridice 

cod.07.02.02.02 

17,000 19,000 87,368 20,220 67,148 

9. Impozit teren extravilan 100,000 111,000 142,507 115,011 27,496 

10. Taxa judiciară  de  timbru 44,000 44,000 0 27,745 0 

11. Alte imp.si taxe pe 

proprietate de la populație 

48,000 183,000  187,650  

12. Sume defalcate din TVA 

pentru finanțarea 

chelt.descentralizate la 

nivelul comunelor 

2,404,000 2,478,000  2,477,236  

13. Sume defalcate din TVA 

pentru echilibrarea bugetelor 

locale 

310,000 310,000  310,000  

14. Impozit pe mijloace transport 

pers fizice 

301,000 372,000 965,811 411,300 554,511 

15. Impozit pe mijloace transport 

pers.juridice 

36,000 47,000 58,759 49,202 9,557 

16. Taxa de functionare 4,000 11,000 12,200 11,400 800 

17. Alte impozite  si taxe 52,000 52,000 59,307 57,361 1,946 

18. Venituri din concesiuni si 

închirieri 

76,000 76,000 92,990 43,017 49,973 

19. Venituri din amenzi  103,000 103,000 2,297,767 79,120 2,218,647 

20. Penalităti ptr nedepunere 
declarații de impunere 

0 0  700  

21. Alte amenzi 57,000 57,000  51,787  

22 Venituri din prestări servicii ( 

taxa  targ,,taxa  gunoi ) 

612,000 672,000 879,838 738,123 141,715 

23. Donatii si sponsorizari 0 96,010  96,009  

24. Subvenție ptr.incălzire 

locuințe cu lemne 

230,000 230,000  145,776  

25. Subvenții de la bugetul de 
stat către bugetele  locale 

pentru decontarea serviciilor 

9,284,000 9,284,000  410,502  



aferente măsurilor de 

prevenire și combatere a 

atacurilor  urs brun 

26. Subvenții de la bugetul de 

stat catre bugetele locale 

pentru Programul național de 

investiții  Anghel Saligny  
cod 42.87 

9,284,000 9,284,000  410,502  

27. Sume alocate din 

PNRRaferente asistentei 

financiare cod.43.49 

771,000 771,000  741,015  

28. Alocari de sume din PNRR 

aferente asistentei financiare 

nerambursabile cod 42.88 

125,000 1,784,000  1,144,216  

29 Alocari de sume din PNRR 

aferente componentei 

imprumuturi cod 42.89 

4,235,000 2,576,000  949,347  

30. Sume  alocate din sumele 

obtinunte in urma scoaterii la 

licitatie a certificatelor emisii 

de gaze cu efect de sera 

pentru finantarea proiectelor 
de investitii cod 43.44 

1,876,000 1,876,000  1,587,850  

  

   CHELTUIELI 

Cod 

indicator 

Prevederi 

initiale  an 

2025 

Prevederi  

final an 

2025 

Cheltuieli  

an  2025 

 

 TOTAL  CHELTUIELI  29.646.000 33.106.010 18.950.222  

1. Autoritați publice total din 

c?are : 

51.02 3.593.000 3.918.000 2.878.234  

SF -Cheltuieli de personal 51.02.10 2.016.000 2.016.000 1.745.923  

SF - Bunuri si servicii total 51.02.20 765.000 980.000 741.410  

  a. Furnituri de birou  12.000 14.500 11.958  

  b. Materiale de curățenie  4.000 5.500 4.983  

 c. Incălzit,iluminat  30,600 30,600 20,982  

 d.Apă,canal,salubritate  4,800 8,800 5,528  

 e.Carburanți,lubrefianți  27,000 27,000 20,974  

 f.Piese de schimb  13,000 13,000 6,023  

 g. Poșta, telefon  40,300 40,300 33,756  

 h. Alte bunuri și servicii 

ptr.înteținere și funcționare 

 118,400 144,400 134,436  

 i.Reparații curente      

 j.Obiecte de inventar  5,300 5,300 5,247  

 k.Delegații  5,000 5,000 2,538  

 l..Publicații  45,000 47,000 36,735  

 m.Pregatire profesională  17,000    

 n.Contrib..ale ad.publice 
locale la Asociația 

Comunelor din România 

 1,600 1,600 1,600  

 p.Alte cheltuieli cod.20.30  441,000 637,000 456,650  

 Plati efectuate in anii 

precedent si recuperate in 

anul curent 

   -2,000  

SD Proiecte cu finantare din 

sumele reprezentand asistenta 

financiara nerambursabila 

aferenta PNRR 

51.02.60 125.000 276.000 150.603  

 -Transpunerea in format GIS 

a PUG 

 125.000 125.000 0  

 -Reabilitarea moderată 

clădire pentru  servicii 

administrative,sociale in 

 0 151.000 150.603  



comuna Lerești 

SD Cheltuieli de capital din 

care : 

51.02.70 536.000 646.000 245.660  

 -Amenajare curte clădire 

pentru  servicii administrative 

,sociale in comuna Lerești 

 100.000 100.000 99.852  

SD -Transpunerea in format GIS 

a PUG 

 24.000 24.000 749  

SD -Achizitie aparatura birotica   5.000 4.995  

SD -Proiectare si executie poarta 

monumentala intrare in 
comuna Leresti 

 412.000 412.000 42.840  

SD Arhivare  computerizata  - 98.000 97.224  

2. Ordine publica si siguranta  

nationala ISU 

61.02 33,000 33,000 20,315  

 Chelt.de personal - 
Indemnizații pompieri 

voluntari 

 15,000 15,000 14,318  

SF   - Bunuri si servicii : 61.02.20 18,000 18,000 5,997  

  a.Carburanți,lubrefianți  800 800   

  b.Piese  schimb  4,700 4,700   

  c.Prestări servicii  7,500 7,500 1,197  

 d.Obiecte de inventar  5,000 5,000 4,800  

3. Invatamant – total  65.02 3,345,000 3,839,000 3,285,069  

SF - Chelt de personal 65.02.10 26,000 35,000 30,470  

SF - Bunuri si servicii : 65.02.20 246,000 246,000 245,385  

 a.Furnituri de birou  1,000 1,000 1,000  

 b. Materiale  de curățenie  10,000 10,000 10,000  

 c.Incălzit ,iluminat  80,000 80,000 80,000  

 d.Apă,canal și salubritate  10,000 10,000 10,000  

 e. Poștă ,telefon  8,000 8,000 8,000  

 f. Mat.cu caracter funcțional  15,000 15,000 15,000  

 g.Prestări servicii  112,000 112,000 112,000  

  h.Obiecte de inventar      

 j.Deplasări  2,200 2,200 2,200  

 j.Pregatire profesională  3,000 3,000 2,385  

 k.Protecția muncii  4,800 4,800 4,800  

 Asistență  socială 57 82,000 99,000 98,851  

SD Proiecte cu finantare din 

sumele reprezentand 
asistenta financiara 

nerambursabila aferenta 

PNRR 

65.02.60 771,000 2,279,000 1,734,573  

 Dotarea cu mobilier, 

materiale didactice și 

echipamente digitale a 

unităților de invățământ 

 771,000 771,000 741,015  

 -Reabilitare moderata a Scolii 

Gimnaziale nr. 1 Leresti (C3 

si C4) 

 0 1,508,000 993,558  

SD  Cheltuieli de capital 65.02.70 712,000 1,180,000 1,175,790  

SD Dotarea cu mobilier, 

materiale didactice și 

echipamente digitale a 

unităților de invățământ 

 12,000 30,000 29,750  

SD Reabilitare moderata a Scolii 
Gimnaziale nr. 1 Leresti (C3 

si C4) 

 700,000 1090,000 1056040  

 Imprejmuire scoala 

gimnaziala Leresti 

 0 90000 90000  



4.  Cultura  -total   din care : 67.02 1,499,000 2,221,740 1,611,707  

SF - Cheltuieli de personal 67.02.10 86,000 86,000 81,075  

SF - Bunuri și servicii -total 67.02.20 339,000 500,740 371,892  

 Materiale de   curățenie  4,000 4,000 3,231  

 Iluminat, încălzit  76,000 96,400 65,283  

 Apă,canal,salubritate  7,700 7,700 2,175  

 Carburanți,lubrefianți  400 400 383  

 Piese de  schimb  2000 2000 851  

 Serv internet  700 700 651  

 Prestări servicii  198,200 339,540 299,318  

 Reparatii curente  50,000 50,000   

 Susținerea  cultelor  75,000 75,000 75,000  

 Sume destinate finantarii 

programelor sportive  

67.02.59 75,000 75,000 75,000  

SD Cheltuieli de capital 67.02.70 924,000 1,485,000 1,008,740  

SD Execuție zid sprijin aparare 

împotriva inundațiilor ( Sala 

de sport) 

 100,000 100,000 93934  

SD Proiectare și executțe  

Monument Crurea Eroilor 
Dealul Ciuha 

 800,000 1162000 715177  

 Achizitie centrala termica la 

baza sportiva 

 0 7000 6618  

 Achizitie centrala termica 

Camin Cultural leresti 

 24000 24000 22738  

SD  Bransament gaze baza 

sportiva 

  62000 57127  

 Bransament electric baza 

sportiva 

  130000 113146  

5. Asistență socială - total 68.02 2,668,000 2,910,000 2,687,874  

SF - Chelt.de personal 68.02.10 1,243,000 1,231,000 1,176,659  

 Bunuri si servicii 68.02.20 28,000 28,000 24,540  

 -Furnituri de birou  1,000 1,000 991  

 -Materiale de curățenie  1,000 1,000 987  

 -Incălzit, iluminat  1,200 1,200 1,079  

 -Prestări servicii  24,800 24,800 21,483  

SF Ajutor încalzire populație 68.02.57 230,000 230,000 145,776  

SF Ind.pers.cu handicap 68.02.57 1,157,000 1,342,000 1,335,399  

SF Ajutoare de urgență 68.02.57 10,000 10,000 5500  

7. Gospodărire comunală-
total 

70.02 10,178,000 10,845,000 3,496,039  

SF -Chelt.de personal 70.02.10     

SF - Bunuri și servicii - total 70.02.20 526,000 766,000 606,953  

 Materiale de curatenie  2,600 2,600 2,586  

 Iluminat,încălzit  212,000 212,000 156,011  

 .Apă.canal,salubritate targ  8,400 8,400 4,337  

 .Prestări  servicii  302,700 542,700 444,016  

 .Obiecte de inventar  300 300 0  

 Transferuri din bugetul 

local catre asociatiile de 

dezvoltare intercomunitare 

70.02.55 24,000 24,000 12,000  

 Cheltuieli de capital 70.02.70 9,628,000 10,055,000 2,877,086  

SD  Modernizarea sistemului de 

iluminat public tronson I 

 1,157,000 1,157,000 844,908  

SD  Modernizarea sistemului de 

iluminat public tronson II 

 944,000 944,000 917,261  

SD Modernizarea sistemului de 

iluminat public tronson III 

 100,000 100,000 0  

SD Extindere retea electrica 

strada Cornateanu Voinesti 

 128,000 128,000 127,386  



SD Extindere retea electrica 

Poduri 

  69000 68066  

SD Extindere rețea alimentare cu 

gaze  naturale sat Pojorata 

 2,556,000 2,556,000 139,132  

SD Extindere rețea de apă 

potabilă și canalizare 

menajeră sat  Lerești  

Pojorâta, comuna Lerești 

 4,743,000 4,984,000 644,174  

SD Confectionare Cort Targul 
saptamanal 

 0 117,000 116,160  

6. Protectța  mediului  - total 74.02 3,408,000 3,459,000 1,641,091  

 Bunuri si servicii 74.02.20 794,000 814,000 799,284  

SF  - Prestări servicii( gunoi 

populație și  întreținere 

,curățenie domeniu public) 

 794,000 814,000 799,284  

 Proiecte cu finantare din 

sumele PNRR 

74.02.61 2,576,000 2,576,000 821,921  

 Cheltuieli de capital 74.02.70 38,000 69,000 43,223  

SD Extindere retea canalizare str 

Poduri, Valea Marului si 
Tarina 

 38,000 69,000 43,223  

 Recuperare sume  din anii 

precedent(iluminat public) 
74.02.85   -23,337  

13. Drumuri - total 84.02 4,922,000 5,880,270 3,329,893  

 Cheltuieli de personal 84.02.10 355,000 355,000 342,780  

 Bunuri si servicii 84.02.20 406,000 590,270 467,376  

 Carburanți,lubrefianți  84,100 84,100 45,033  

 Piese de  schimb  24,000 24,000 6,772  

SF - Intreținere drumuri  294,900 479,170 413,380  

SF Obiecte de inventar  3,000 3,000 2,191  

 Cheltuieli de capital 84.02.70 4,161,000 4,935,000 2,519,737  

SD  Modernizare drumuri de 

interes local ( Anghel 

Saligny) 

 2,874,000 3,473,000 1,268,541  

SD  DALI Modernizare drumuri 

locale in interiorul comunei 

 322,000 322,000 322,000  

SD Intretinere drum communal 

Portareasa KM 3 – KM 9       

 560,000 560,000 496,614  

SD DALI si PT – strazi siu lite 
laterale  

  110,000 107,580  

SD Scurgerea apelor pluviale DJ 

734 tronson II – Valea lui 

Patru 

 400,000 400,000 256,420  

SD Achizitie drujba  5000 5000 4679  

SD Achizitie tocator crengi   65000 63903  

 
 

          Sold la 31.12.2025    -          - 1.614.259,18  lei  
          Excedent 31.12.2025  -       3.258.536,19 lei 

         Disponibil garanții   bună  execuție – 42.706,81  lei 

          

      

Președinte de ședință, 
Vulpoiu Ioana Claudia 

     
 
                  Avizează ,  
         Secretar general UAT, 
                                                                           Soceanu Ileana 


